Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200­2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ­ ICP­Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900129

Nº 93, quarta­feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677­7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 097/ADLI­3/SBCG/2021. Situação: revogada pelo
Gerente de Manutenção de Equipamentos e Sistemas, por meio do Ato Administrativo nº
SEDE­AAD­2021/01280, datado de 18/05/2021. Informações: www.licitacoes­e.com.br
(Licitação 870979) www.infraero.gov.br no ícone Licitações e e­mail:
licitabr@infraero.gov.br

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente
Suplente

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICENÇA

A Empresa de Planejamento e Logística S.A. (EPL) torna público que recebeu do
Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA), a Licença Ambiental Prévia n°
1611/2021, emitida em 06 de maio de 2021, válida pelo período de 60 (sessenta) meses,
referente as obras de regularização, duplicação, ampliação da capacidade e construção de
obras de arte especiais da Rodovia Federal BR­282/SC, entre o quilometro 436+400 e o
quilometro 535+300, perfazendo 99,5 km e interceptando os municípios de Irani, Ponte
Serrada, Passos Maia, Vargeão, Xanxerê, Xaxim, Faxinal dos Guedes, Cordilheira Alta e
Chapecó.

Brasília, 17 de maio de 2021
RAFAEL ANTONIO CREN BENINI

Diretor de Planejamento

VALEC ­ ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 016/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001­87 e a BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob o nº.
57.142.978/0001­05. Objeto: Contratação de subscrição de licenças de softwares Microsoft,
com direito de uso, atualização e suporte, pelo período de 36 (trinta e seis) meses pela
CONTRATANTE conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 5.864.910,87 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil novecentos
e dez reais e oitenta e sete centavos) Nota de Empenho: 2021NE0000129. Procedimento
Licitatório: Pregão eletrônico nº 010/2021. Vigência do Contrato: 36 (trinta e seis) meses a
partir da emissão da Ordem de Serviço. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303, de 30 de
junho de 2016; a Constituição Federal, ao Decreto­Lei nº 200/1967, à Lei nº10.520/01, (Lei
do Pregão), ao Decreto nº 10.024/2019 (Pregão Eletrônico), à IN SGD­ME nº 01/2019
(Contratação de Soluções de TIC), Regimento Interno de Licitações e Contratos, RILC/2021
e demais legislações pertinentes e, ainda pelo estabelecido no Edital e seus anexos. Data
da assinatura: 18/05/2021. Processo nº 51402.100731/2020­14.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

Objeto: Executar os serviços de embrechamento para recuperação da muralha
do cais comercial localizado no Porto Organizado de Salvador. VALOR ESTIMADO:
R$4.617.967,40. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de
20/05/2021, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/06/2021, às 9h30min, INÍCIO DA
SESSÃO DE LANCES: 15/06/2021, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes­
e.com.br, Licitação nº 871957. Informações pelos telefones (71) 3320­1313 ou 3320­1192,
no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico:
pregao@codeba.com.br .

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 ­ UASG 399005

Nº Processo: 50901000560//2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
obras de contenção e estabilização das margens do porto de Itaituba, utilizando geoformas
têxteis preenchidas com argamassa de cimento e areia., de acordo com o termo de
referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas Nº 41 ­ Centro, Campina ­ Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005­99­00001­2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt­br/. Abertura das Propostas:
11/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt­br/. Informações Gerais: Edital
gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente da Cpl

(SIASGnet ­ 18/05/2021) 399005­39814­2021NE026784

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 2/2020
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO ­ CDRJ, torna público comunicando a todos os interessados em participarem da
licitação RCE N° 02/2020, cujo objeto é a contratação de sociedade empresarial
especializada na realização de "obras de ampliação e modernização do Cais da Gamboa
entre os cabeços 100 e 124 no Porto do Rio de Janeiro", que a reunião por
videoconferência, previamente agendada para o dia 25/05/2021, às 14:00 horas, para
abertura das Propostas de Preços, foi ADIADA, considerando a necessidade de se fazer
novos ajustes no Edital e anexos do Procedimento Licitatório.

Esclarece a CPL­CDRJ, que o adiamento da data para o recebimento das
PROPOSTAS DE PREÇOS, se faz necessário, em razão de que o TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, através de Auditoria Técnica verificou algumas inconsistências no Anexo I do
Edital, razão pela qual, a Comissão Permanente de Licitação está republicando o
Instrumento Convocatório com nova data para apresentação das Propostas de
Preços.

Sendo assim, a reunião agendada para o recebimento das PROPOSTAS DE
PREÇOS, no dia 25/05/2021, às 14:00 foi adiada para o dia 02/07/2021, também às
14:00 horas.

Comunica a todos os prováveis licitantes que, todas as questões suscitadas
nos questionamentos/impugnações, estão sendo respondidas e postadas na homepage
da CDRJ através do link: www.portosrio.gov.br; licitações e contratos; Regime de
Contração da Estatal; RCE N° 02/2020

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2021.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL­CDRJ

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO­GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 106.779.502­25 ­ DEONIZIA KIRATCH. Objeto: Contratação de Leiloeiro Público
Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência: Acre.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do
comitentente 0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 072.230.834­50 ­ EDEYLSON PEIXOTO FIDELIS. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência: Rio
Grande do Norte.
Fundamento Legal:Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 085.248.657­09 ­ GUSTAVO MARTINS ROCHA. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência:
Maranhão.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENAÇÃO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 395.387.454­34 ­ CLEBER DA SILVA MELO. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência:
Paraíba.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 147.032.032­00 ­ LÚCIA AMÉLIA COUTINHO TOBELEM. Objeto: Contratação de
Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência:
Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do
comitente: 0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 412.537.443­00 ­ ÍTALO TRINDADE MOURA. Objeto: Contratação de Leiloeiro
Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência: Piauí.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 606.650.765­68 ­ RUDIVAL ALMEIDA GOMES JUNIOR. Objeto: Contratação de
Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência:
Pernambuco.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 ­ UASG 200005 ­ CGL/MJ

Nº Processo: 08129.002935/2021­29.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO­GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 588.840.922­72 ­ VERA MARIA AGUIAR DE SOUSA. Objeto: Contratação de
Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis ­ área de abrangência:
Rondônia.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022. Taxa do comitente
0%. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 ­ 18/05/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08004000491201989. , publicada no D.O.U de 04/03/2021 . Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de recuperação estrutural das vigas da pérgola do
jardim de inverno e desplacamento percebido na face inferior da borda da laje de

valec01
Destacar